
 

Agenda - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Gorffennaf 

2018 

Amser: 09.15

 

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Llinos Madeley 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddPPIA@cynulliad.cymru
------ 

 

Rhag-gyfarfod preifat  

(09:15 - 09:30) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09:30)   

 

2 Ymchwiliad i effaith Brexit ar Addysg Uwch ac Addysg Bellach - 

sesiwn dystiolaeth 3 

(09:30 - 10:30) (Tudalennau 1 - 16)  

 

Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Dr David Blaney, Prif Weithredwr  

Bethan Owen, Cyfarwyddwr Ymgysylltu Sefydliadol  

  

Dogfennau atodol: 

Briff Ymchwil 

CYPE(5)-23-18 - Papur 1 - HEFCW (Saesneg yn unig) 

 

 

 

 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3 Papurau i’w nodi 

(10:30)   

 

3.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Cod Trefniadaeth Ysgolion 

 (Tudalennau 17 - 103)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-23-18 - Papur i'w nodi 1 

 

3.2 Llythyr gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol at y Llywydd - 

Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru) 

 (Tudalennau 104 - 107)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-23-18 - Papur i'w nodi 2 

 

3.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - Craffu ar Gyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 2019 - 2020 

 (Tudalen 108)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-23-18 - Papur i'w nodi 3 

 

3.4 Llythyr gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol - Agweddau 

Rhieni tuag at Reoli Ymddygiad Plant Ifanc 2017 

 (Tudalen 109)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-23-18 - Papur i'w nodi 4 

 

3.5 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol - Grant 

Cyflawni Plant a Theuluoedd. 

 (Tudalennau 110 - 111)  

Dogfennau atodol: 

CYPE(5)-23-18 - Papur i'w nodi 5 (Saesneg yn unig) 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar gyfer eitemau 1 a 2 ar 20 Medi. 

 

Egwyl  

(10:30 - 10:45) 

 

5 Ymchwiliad i effaith Brexit ar Addysg Uwch ac Addysg Bellach - 

trafod y dystiolaeth 

(10:45 - 11:00)   

 

6 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2019 - 2020 – Trafod y dull 

gweithredu 

(11:00 - 11:30) (Tudalennau 112 - 119)  

 

Dogfennau atodol: 

Papur Preifat 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



CYPE(5)-23-18 - Papur 1

Introduction 
The Higher Education Funding Council for Wales (HEFCW) has been invited to 
give evidence to the National Assembly for Wales’ Children, Young People and 
Education Committee inquiry on the Impact of Brexit on Higher and Further 
Education. 

HEFCW regulates fee levels at higher education (HE) and some further education 
institutions in Wales, ensures a framework is in place for assessing the quality of 
higher education and scrutinises the performance of universities. HEFCW uses 
resources from the Welsh Government and others to secure HE learning and 
research of the highest quality, and make the most of the contribution of HE to 
Wales's culture, society and economy. 

Written evidence has been provided separately by Universities Wales, Welsh 
Higher Education Brussels (WHEB), Welsh Universities as well as other 
stakeholders in response to the Committee’s consultation. This briefing builds on 
this evidence, and articulates and suggests some actions to help mitigate the 
impact of Brexit on Higher Education providers in Wales. At the level of individual 
providers, mitigating actions will be taken as the specific impact of Brexit clarify 
over the coming months. 

The impact of Brexit on the contribution of universities 
HEFCW is a member of the HE Brexit Working Group chaired by Director – Skills, 
Higher Education and Lifelong Learning and have provided evidence to that 
group since its formation in September 2016. Whilst it is inevitably difficult to 
provide a definitive assessment of the impact of Brexit, part
[...]
iff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 

Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

9 Gorffennaf 2018 

Huw Irranca-Davies AC/AM 
Y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol  
Minister for Children, Older People and Social Care 

Ein cif: MA - L/HID/0359/18 

Elin Jones, AC 
Llywydd 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1NA 

Annwyl Elin  

Y Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru) 

Yn ystod mis Mawrth, ac yn unol ag adran 110(3) o Ddeddf Llywodraeth Cymru 2006, 
anfonodd Prif Weinidog Cymru'r Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru) atoch i’w ystyried er mwyn 
ichi fedru penderfynu a yw o fewn cymhwysedd y Cynulliad Cenedlaethol ai peidio. 

Ar yr adeg cyflwyno'r Bil ar 16 Ebrill 2018, roedd Prif Ysgrifennydd y Trysorlys wedi rhoi ei 
chydsyniad i'r ddarpariaeth yn adran 8 o'r Bil yn ymwneud â diwygio adran 18 o'r Ddeddf 
Comisiynwyr Cyllid a Thollau 2005 ac i'r darpariaethau perthnasol yn ymwneud â rhannu 
data a throsglwyddo data ymlaen. Fodd bynnag, nid oedd yr Ysgrifennydd Cartref na'r 
Ysgrifennydd Gwladol dros Waith a Phensiynau wedi cysylltu i roi eu cydsyniad nhw ar 
gyfer y darpariaethau perthnasol yn adrannau 4 a 5 o'r Bil. 

Mae'n dda gennyf roi gwybod i chi bod y cydsyniadau hyn bellach wedi dod i law ac 
amgaeaf, er gwybodaeth, gopi o lythyr cadarnhad gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru. 

Anfonwyd copi o'r llythyr hwn a'r dogfennau atodedig at Gadeiryddion y Pwyllgor Plant, Pobl 
Ifanc ac Addysg, y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol a'r Pwyllgor Cyllid 
hefyd. 

Yn gywir 

Huw Irranca-Davies AC 
Y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol 
Minister for Children, Older People and Social Care 

CYPE(5)-23-18 - Papur i'w  nodi 2 

Tudalen y pecyn 104

Eitem 3.2

mailto:Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales


Tudalen y pecyn 105



Tudalen y pecyn 106



Tudalen y pecyn 107



Lynne Neagle AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

John Griffiths AC 

Cadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb, Llywodraeth Leol a Chymunedau 

10 Gorffennaf 2018 

Annwyl Lynne a John, 

Craffu ar gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2019-20 

Yn dilyn fy llythyr at Gadeiryddion y Pwyllgorau ar 21 Mehefin 2018, rwy’n 

ysgrifennu atoch i roi rhagor o wybodaeth ichi am rai o'r meysydd y gallech eu 

hystyried o bosibl fel rhan o'ch gwaith o graffu ar y gyllideb ddrafft. 

Yn ystod ein cyfarfod i randdeiliaid yn Abertawe, yn ymwneud â chraffu cyn y 

gyllideb, gofynnwyd inni  ymgysylltu â phobl ifanc ddifreintiedig ac agored i 

niwed yn ystod proses y gyllideb er mwyn sicrhau eu bod yn cael cynrychioli’n 

ddigonol a rhag i grwpiau o’r fath gael eu niweidio, neu eu hesgeuluso yn y 

gyllideb. Mae cynrychiolydd o'r Comisiwn Cydraddoldeb a Hawliau Dynol hefyd 

yn awyddus i roi cymorth i Bwyllgorau'r Cynulliad wrth iddynt graffu ar yr 

Asesiadau Effaith yn y gyllideb ddrafft. 

Gan fod y meysydd hyn yn rhan o gylch gorchwyl eich Pwyllgorau, byddwn yn 

falch o wybod a ydych yn awyddus i archwilio hyn ymhellach. Mae’r Pwyllgor 

Cyllid yn awyddus i fod yn rhan o’r gwaith hwn a byddai’n croesawu’r cyfle i 

ymuno ag unrhyw sesiwn pe bai hynny'n bosibl.  

Cofion cynnes, 

Simon Thomas AC, Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 

CYPE(5)-23-18 - Papur i'w nodi 3

Tudalen y pecyn 108

Eitem 3.3

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s76799/Llythyr%20gan%20Cadeirydd%20y%20Pwyllgor%20Cyllid%20Cyllideb%20Ddrafft%20Llywodraeth%20Cymru%202019-20%2021%20Mehefin%202018.pdf


Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Huw.Irranca-Davies@llyw.cymru 

Correspondence.Huw.Irranca-Davies@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.   

11 Gorffennaf 2018 

Huw Irranca-Davies AC/AM 
Y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol 
Minister for Children, Older People and Social Care 

Lynne Neagle AC 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru  
Bae Caerdydd  
Caerdydd  
CF99 1NA 

Annwyl Lynne 

Agweddau Rhieni tuag at Reoli Ymddygiad Plant Bach 2017 

Amgaeaf gopïau o’r adroddiad ar ymchwil gymdeithasol a gomisiynwyd gan Lywodraeth 
Cymru ar agweddau rhieni tuag at reoli ymddygiad plant ifanc, a gyhoeddir ar wefan 
Llywodraeth Cymru heddiw: 

https://gov.wales/statistics-and-research/attitudes-parents-towards-managing-young-
childrens-behaviour/?skip=1&lang=cy 

Mae’r adroddiad yn cyflwyno canfyddiadau ymchwil gyda rhieni plant chwech oed ac iau am 
eu hagweddau at reoli ymddygiad plant bach. 

Cafodd y gwaith ei wneud yn ystod tymor yr hydref 2017 pryd cynhaliwyd 269 o arolygon ar 
y ffôn gyda rhieni (neu warcheidwaid) plant bach oedd wedi cymryd rhan cyn hynny yn 
Arolwg Cenedlaethol Cymru 2016-17. Holwyd rhieni am eu hagweddau at fagu plant a 
chosb gorfforol. Holwyd rhieni adeg yr aolwg hefyd am sut i ddod o hyd i gyngor ar fagu 
plant, eu barn am newidiadau deddfwriaethol a’u hymwybyddiaeth ynghylch yr ymgyrch 
bositf ar fagu plant sef Magu Plant. Rhowch Amser Iddo. Roedd yr arolwg i bob pwrpas yn 
ailadrodd ymchwil a wnaed cyn hynny yn 2015 

Yn gwyr 

Huw Irranca-Davies AC/AM 

Y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol 
Minister for Children, Older People and So
[...]
nd for the structures to be in place that facilitate the sharing of 
effective methods of participation; 
 

 Supporting a better informed and engaged multi-agency cross sector workforce 
including policy makers and practitioners to deliver Government Policy; 
 

 Effectively influencing and contributing to policy and practice development with an 
emphasis on early intervention, prevention and mitigation of poverty, underpinned by 
Welsh Government strategic priorities. 
 

The review has been completed and I am currently considering its findings and 
recommendations.  I will update Committee once a decision has been taken.    
 
Yours sincerely  
 

 
 
Huw Irranca-Davies AC/AM 
Y Gweinidog Gofal Cymdeithasol a Phlant  
Minister for Children and Social Care 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Tudalen y pecyn 111



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 112

Eitem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Ymchwiliad i effaith Brexit ar Addysg Uwch ac Addysg Bellach - sesiwn dystiolaeth 3
	CYPE(5)-23-18 - Papur 1 - HEFCW (Saesneg yn unig)

	3.1 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Cod Trefniadaeth Ysgolion
	3.2 Llythyr gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol at y Llywydd - Bil Cyllido Gofal Plant (Cymru)
	3.3 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2019 - 2020
	3.4 Llythyr gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol - Agweddau Rhieni tuag at Reoli Ymddygiad Plant Ifanc 2017
	3.5 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol - Grant Cyflawni Plant a Theuluoedd.
	6 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2019 - 2020 – Trafod y dull gweithredu



Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Mercher, 18 Gorffennaf 

2018 

Amser: 09.15 - 10.56

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4806 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

John Griffiths AC (Cadeirydd dros dro) 

Llyr Gruffydd AC 

Darren Millar AC 

Julie Morgan AC 

Mark Reckless AC 

Tystion: 
Dr David Blaney, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Bethan Owen, Cyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Llinos Madeley (Clerc) 

Gareth Rogers (Ail Glerc) 

Sarah Bartlett (Dirprwy Glerc) 

Phil Boshier (Ymchwilydd) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

Sian Thomas (Ymchwilydd) 

 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/Meeting/Archive/8c8c9ac2-1581-4710-9aa8-38ec691fa187?autostart=True


1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 O dan Reol Sefydlog 17.22 etholwyd John Griffiths yn Gadeirydd dros dro. 

1.2 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau. Cafwyd ymddiheuriadau gan Lynne Neagle, 

Hefin David a Michelle Brown, ac nid oedd dim dirprwyon. 

  

2 Ymchwiliad i effaith Brexit ar Addysg Uwch ac Addysg Bellach - sesiwn 

dystiolaeth 3  

2.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Gyngor Cyllido Addysg Uwch Cymru. 

2.2 Cytunodd CCAUC i ddarparu nodyn ar y gymhariaeth rhwng nifer yr ymgeiswyr sy’n 

byw yn yr UE a rhai sy’n byw yn rhyngwladol â darparwyr addysg uwch Cymru, yr Alban 

a Gogledd Iwerddon. 

 

3 Papurau i’w nodi  

3.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

 Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg - Cod Trefniadaeth Ysgolion  

 Llythyr gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol at y Llywydd - Bil 

Cyllido Gofal Plant (Cymru)  

 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid - Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth 

Cymru 2019 - 2020  

 Llythyr gan y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol - Agweddau 

Rhieni tuag at Reoli Ymddygiad Plant Ifanc 2017  

 Llythyr oddi wrth y Gweinidog Plant, Pobl Hŷn a Gofal Cymdeithasol - Grant 

Cyflawni Plant a Theuluoedd.  

 

 

 



4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar gyfer eitemau 1 a 2 ar 20 Medi.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

 

5 Ymchwiliad i effaith Brexit ar Addysg Uwch ac Addysg Bellach - trafod 

y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gafwyd yn ystod y sesiwn gyda Chyngor 

Cyllido Addysg Uwch Cymru. 

 

6 Cyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2019 - 2020 – Trafod y dull 

gweithredu  

6.1 Cytunodd y Pwyllgor ar y dull gweithredu. 


